
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

DELIBERAZIONE  N.  08/15       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Oggetto  PO FESR 2007/2013 – Asse II – Azione 2.1.2 - Lavori di collettamento tra 

l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal suolo” – 
nel territorio del Comune di Ischitella – torrente Romondato”: Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione                      . 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 23 del mese di dicembre alle ore 9.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di auto convocazione  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi; 8) 

SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. RIGNANESE Generoso, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. DEL VECCHIO Giosuè ed il sig. GENTILE Antonello, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 e n. 1822 del 2 

agosto 2011, è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse 

II del PO FESR 2007-2013 che definisce le modalità di attuazione e le risorse 

finanziarie a disposizione per ciascuna delle linee di intervento e delle singole azioni 

previste, con la fissazione dei relativi criteri selettivi delle operazioni da ammettere a 

finanziamento; 

- nell’ambito del tavolo tecnico permanente istituito presso il Servizio Regionale Tutela 

della Acque è stata segnalata, tra l’altro, la possibilità di intervenire su ulteriori 

depuratori e relativi scarichi, oltre quelli già finanziati;  

- in relazione a quanto sopra, con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 475 

del 09/04/2014 è stato approvato il progetto definitivo di collettamento tra l’impianto 

depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del 

Comune di Ischitella – torrente Romondato nell’importo complessivo di € 1.055.628,00, 

appositamente predisposto dal Settore Tecnico del Consorzio; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 544 del 28/10/2014, si è preso 

atto dell’ammissione a finanziamento del progetto in argomento ed è stato autorizzato il 

Presidente pt, Giancarlo Frattarolo, alla sottoscrizione dell’apposito disciplinare tecnico 

regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il soggetto Beneficiario, redatto 

conformemente allo schema approvato con DGR n. 165 del 2009 e DGR n. 351 del 

09/03/2012; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 584 del 12/12/2014, è stato 

riapprovato il progetto di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non 

significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Ischitella – torrente 

Romondato nell’importo complessivo di € 1.055.628,00; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 654 del 28/04/2015, è stato 

approvato l’esito della gara dei lavori in oggetto con il ribasso del 35,583% sull’importo 

a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 776.547,00, offerto 

dall’Impresa Ra.Gi Costruzioni Srl da Casapesenna (CE); 

- l’impresa Ra.Gi Costruzioni Srl ha chiesto, con nota in data 03/06/2015,  

l’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa FO.DE.CA. S.r.l., con sede in San 

Marcellino (BA) alla via Roma, 133 bis, per la realizzazione di lavori di sbancamento e 

gabbionate, per un importo presunto di € 100.000,00; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 674 del 09/06/2015 è stato 

affidato l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’arch. 

Michele Giglio, da Vico del Gargano, con un corrispettivo di €. 6.000,00 oltre IVA e 

CNPAIA  

- in data 18/12/2015 il Direttore dei lavori ha certificato l’ultimazione degli stessi, 

avvenuta in data 17/12/2015; 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori, geom. Nicola A. 

Torretta, in data 22/12/2015, dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e 

conformemente, per qualità e dimensioni, a quanto riportato nel registro di contabilità e sullo stato 

finale e, pertanto, sono collaudabili, come in effetti con tale atto vengono collaudati, con la 

conseguente definizione del credito residuo per saldo lavori all’impresa Ra.Gi Costruzioni Srl da 

Casapesenna (CE) pari ad € 173.753,25 oltre IVA e del costo sostenuto per il personale 

dipendente pari ad € 17.501,88 previsto nell’ambito delle spese generali, trattandosi di opere non 

strettamente rientranti nei compiti di istituto; 

 

Vista la fattura dell’arch. Michele Giglio, da Vico del Gargano, nominato Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di esecuzione dell’importo di € 5.560,00 oltre contributi e IVA per le prestazioni 

relative all’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, vista la suddetta 

documentazione e gli atti contabili, ha proposto l’omologazione della spesa ex art. 24 della L.R. n. 

13/2001, così come modificato dall’art. 3 comma 19 lettera A) della Legge Regionale n. 40 del 

31/12/2007; 

 

Ritenuto di autorizzare il pagamento dell’importo di € 2.780,00 oltre Cassa e IVA per la 

somma totale di € 3.527,26, a favore dell’arch. Michele Giglio, per il saldo delle prestazioni 

professionali per la Sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Ritenuto, inoltre, necessario approvare il Certificato di Regolare Esecuzione in questione, 

nonché, di accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento e, conseguentemente, di 

autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della suddetta spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, nei competenti capitoli del bilancio di previsione in corso, che presentano 

adeguata copertura;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, e salvo la superiore approvazione da 

parte della Regione Puglia, il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al progetto per i 

lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e 

dal suolo” – nel territorio del Comune di Ischitella – torrente Romondato”, nell’importo 



complessivo di € 702.743,36, con la conseguente definizione del  credito residuo a favore 

della Ra.Gi Costruzioni Srl da Casapesenna (CE) pari ad € 173.753,25 oltre IVA; 

- di procedere, per tutto quanto in premessa, al recupero del costo sostenuto per il personale 

dipendente pari ad € 17.501,88 previsto nell’ambito delle spese generali del relativo quadro 

economico di progetto, trattandosi di opere non rientranti nei compiti di istituto; 

- di autorizzare il pagamento dell’ importo di € 2.780,00 oltre IVA e CNPAIA, all’arch. Michele 

Giglio, da Vico del Gargano, quale saldo sul compenso per l’incarico di Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 

- di omologare nell’importo complessivo di € 702.743,72 le risultanze del Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori di manutenzione in argomento; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai competenti Capitoli del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che hanno adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato all’unanimità.  

O M I S S I S 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


